MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

             PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS

       Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, CEP: 64049-550
Fone: 86.32151160 - E-mail: ppgcf@ufpi.edu.br

Teresina, Piauí, 03 de outubro de 2022

1

            A Comissão de Seleção do Processo Seletivo do Edital 002/2022-PPGCF/UFPI para ingresso no
Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas da UFPI torna pública, para os devidos fins, o
resultado dos recursos interpostos referentes à etapa de Inscrição dos Candidatos.

Candidato Recurso interposto Resultado Justificativa

64656

O(a) candidato(a) justifica que não apresentou
autodeclaração étnico-racial (Anexo IX) porque
cometeu um erro ao selecionar a categoria
autodeclaração de etnia NEGRO na Ficha de
Inscrição (Anexo III), quando o seu desejo era se
inscrever para Ampla Concorrência.

Indeferido

O recurso foi considerado
improcedente, uma vez
que é responsabilidade
do(a) candidato(a)
preencher corretamente
os formulários anexados
ao edital. Portanto, ao
escolher a opção
autodeclaração de etnia
NEGRO na Ficha de
Inscrição (Anexo III), o
Anexo IX deveria ter sido
devidamente preenchido
e anexado como item
obrigatório (Item 2.5-h).

64662

O(a) candidato(a) justifica que não apresentou
autodeclaração étnico-racial (Anexo IX) porque
cometeu um equívoco ao selecionar a categoria
autodeclaração de etnia NEGRO na Ficha de
Inscrição (Anexo III), quando o seu desejo era se
inscrever para Ampla Concorrência.

Indeferido

O recurso foi considerado
improcedente, uma vez
que é responsabilidade
do(a) candidato(a)
preencher corretamente
os formulários anexados
ao edital. Portanto, ao
escolher a opção
autodeclaração de etnia
NEGRO na Ficha de
Inscrição (Anexo III), o
Anexo IX deveria ter sido
devidamente preenchido
e anexado como item
obrigatório (Item 2.5-h).

Prof. Dr. Humberto Medeiros Barreto
- Presidente da Comissão de Seleção -

Prof. Dr. Paulo Michel Pinheiro Ferreira
- Membro da Comissão de Seleção -

Profa. Dra. Ana Cristina Sousa Gramoza Vilarinho
- Membro da Comissão de Seleção -